
 

Управление образования администрации города Березники 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14 

 

ПРИКАЗ 
 

23 сентября 2024 года  № 327 

Об организации и 

проведении  школьного  

этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году 

  

         В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всерос-

сийской олимпиады школьников», приказами министерства образования и 

науки Пермского края от 10.07.2024  № 26-01-06-734 «О проведении всерос-

сийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2024-2025 учебном го-

ду», от 26.08.2024   № 26-01-06-885 «О проведении школьного этапа всерос-

сийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказом 

Управления образования администрации города Березники от 16.09.2024 № 

04-01-03-1014 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году», в целях повышения интереса обуча-

ющихся к углубленному изучению предметов, выявления и развития у обу-

чающихся творческих способностей  и интереса                      к научно-

исследовательской деятельности, стимулирования профессионального ма-

стерства педагогов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 26.09.2024 г. по 31.10.2024 г. школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ Олимпиады):  

 -для обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования по общеобразовательным предметам: математика, 

русский язык; 

-для обучающихся по образовательным программам основного 

общего      и среднего общего образования по общеобразовательным 

предметам: русский язык, литература, история, обществознание, гео-

графия, биология, химия, физика, математика, информатика, основы 

безопасности и защиты Родины, право, труд (технология), физическая 

культура, экология, экономика, астрономия, искусство (мировая худо-

жественная культура), английский язык, французский язык, испанский 



язык, немецкий язык, китайский язык, итальянский язык (далее - обще-

образовательные предметы). 

 

2. Назначить ответственным специалистом за заполнение ба-

зы данных в информационной системе поддержки проведения Олим-

пиады и обеспечить своевременное и полное заполнение базы данных 

Хрулева С.А., учителя информатики. 

3. Назначить школьным куратором ШЭ Олимпиады Пузик 

Т.Н., заместителя директора по УР. 

4. Школьному куратору:  

- обеспечить информирование обучающихся и их родителей (за-

конных представителей) о возможности участия в ШЭ Олимпиады,                      

а также - их участие в ШЭ Олимпиады по общеобразовательным пред-

метам, согласно установленным срокам и условиям; 

- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также обучающихся, достигших воз-

раста 18 лет, об участии в Олимпиаде, полученных не позднее,                      

чем за 3 календарных дня до начала ШЭ Олимпиады, по форме соглас-

но приложению 5; 

- обеспечить соблюдение конфиденциальности при работе                       

с материалами ШЭ Олимпиады в ОО, своевременную сдачу отчёта                        

о результатах ШЭ Олимпиады в АИС «ЭПОС» (подсистема «ЭПОС. 

Олимпиады») согласно срокам, указанным в приложении 2; 

- обеспечить участие членов муниципальных предметно-

методических комиссий в разработке олимпиадных заданий ШЭ Олим-

пиады по приказу Управления образования; 

- обеспечить размещение протоколов жюри и списки победителей 

и призёров ШЭ Олимпиады в виде рейтинговой таблицы на официаль-

ном сайте МОУ в сети Интернет в течение 21 календарного дня с по-

следней даты проведения соревновательных туров; 

- обеспечить хранение олимпиадных работ ШЭ Олимпиады                     

в течение 1 календарного года; 

-обеспечить проведение ШЭ Олимпиады в строгом соответствии 

с требованиями Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённого приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678                            и 

Порядком проведения ШЭ Олимпиады в 2024-2025 учебном году, 

утвержденным настоящим приказом; 

- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающегося для подтверждения ознакомления                     

с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников                         

и на предоставление согласия на обработку персональных данных обу-



чающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том числе               

в сети «Интернет»; 

- обеспечить предоставление рейтинговых протоколов, выгру-

женных из подсистемы «ЭПОС.Олимпиады», отчетов                    и про-

токолов жюри школьного этапа после проведения ШЭ Олимпиады                              

по соответствующим предметам в отдел развития общего образования 

Управления образования (каб. 416) на бумажном носителе в сроки, ука-

занные в приложении 2;  

- обеспечить проведение ШЭ Олимпиады и награждение победи-

телей и призеров ШЭ Олимпиады согласно требованиям Порядка про-

ведения всероссийской олимпиады школьников. Определение количе-

ства победителей и призеров ШЭ Олимпиады осуществить                         

в соответствии со следующими критериями: 

-победителями ШЭ Олимпиады по каждому общеобразователь-

ному предмету и возрастной группе признаются участники школьного 

этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, но не 

менее половины от максимально возможного количества баллов; 

-призерами ШЭ Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и возрастной группе признаются участники школьного этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями                                 

и имеющие вторые и третьи результаты по количеству баллов, при 

этом количество набранных призерами баллов должно быть не менее 

сорока процентов от максимально возможного количества баллов; 

-участниками ШЭ Олимпиады признаются участники ШЭ Олим-

пиады, следующие в итоговой таблице за призерами; 

-общее количество победителей и призёров ШЭ Олимпиады                       

по каждому предмету в параллелях не должно превышать 30 %                            

от общего числа участников, в том числе не более 8 % участников мо-

гут быть признаны победителями. 

5. При проведении ШЭ Олимпиады использовать Методические 

рекомендации по проведению ШЭ Олимпиады в 2024-2025 учебном 

году, утверждённые на заседании центральной предметно-

методической комиссии олимпиады и размещённые в сети Интернет по 

адресу: https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way. 

6. При организации и подготовке к проведению ШЭ Олимпиады 

руководствоваться постановлением Главного государственного сани-

тарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания                               

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи». 

5. При проведении Олимпиады необходимо учитывать: 



- требования к организации и проведению ШЭ Олимпиады                                     

2024-2025 учебном году приложение 3; 

- организационно-технологическую схему ШЭ Олимпиады, в том 

числе по шести предметам на технологической платформе «Сири-

ус.Курсы» приложение 1. 

5. Определить местом проведения ШЭ Олимпиады  учебные 

корпуса МАОУ «Школа №5» по адресам: г. Березники, ул. 30 лет По-

беды д.38, п. Железнодорожный , ул. 35 лет Победы д.4а, с. Романово, 

ул. Школьная д.17. 

6. Утвердить:  

- организационно-технологическую схему проведения ШЭ 

Олимпиады в 2024-2025 учебном году, в том числе по шести предме-

там на технологической платформе «Сириус.Курсы» (приложение 2); 

- график проведения ШЭ Олимпиады, сроков внесения результа-

тов участников ШЭ Олимпиады в подсистему «ЭПОС.Олимпиады», 

оглашения предварительных результатов, показа выполненных олим-

пиадных работ, подачи апелляций о несогласии                    с выстав-

ленными баллами, проведения заседаний апелляционной комиссии и 

официальной публикации результатов (приложение 3); 

- требования к организации и проведению ШЭ Олимпиады                     

2024-2025 учебном году (приложение 4); 

- состав жюри по проверке работ участников ШЭ Олимпиады 

(приложение 5); 

- состав комиссии по рассмотрению апелляций о несогласии                      

с выставленными баллами участников ШЭ Олимпиады                                             

в 2024-2025 учебном году (приложение 6). 

- порядок проведения процедур анализа олимпиадных заданий                   

и их решений, показа работ участников и подачи, рассмотрения апел-

ляций о несогласии с выставленными баллами участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников                                 (при-

ложение 9). 

7. Использовать для проведения ШЭ Олимпиады задания                              

по математике, информатике, физике, химии, биологии, астрономии, 

подготовленные Образовательным центром «Сириус», по остальным 

общеобразовательным предметам - муниципальными предметно-

методическими комиссиями 

8. Назначить ответственной за подготовку раздаточных мате-

риалов, распечатку олимпиадных заданий Бунину С.П., педагога-

библиотекаря. 

9. Определить время проведения, организаторов в аудиториях 

по датам проведения каждого предмета. 



10. Учителям-предметникам обеспечить наличие заявлений от 

родителей и  явку участников (по предоставленным заявкам) на олим-

пиаду. 

11. Провести олимпиады по физике, химии, астрономии, био-

логии, математике, информатике и ИКТ в онлайн формате на платфор-

ме ОЦ «Сириус». 

12. Назначить ответственными за подготовку  и установ-

ку компьютерной техники к олимпиадам, которые будут проходить в 

онлайн формате Пенжуляка М.В., технического специалиста, Хрулева 

С.А., учителя информатики. Возложить ответственность за проведение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на Пузик Т.Н., 

заместителя директора по УР. 

 

 

Директор Новиков В.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу     
МАОУ СОШ №14 

от 23 сентября 2024 г.   №327__ 
«Об организации и  

 проведении школьного 

этапа всероссийской                              

олимпиады школьников    

 в 2024-20254 учебном году» 

Организационно-технологическая схема  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников   

в 2024-2025 учебном году 

 

1.Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее 

–Олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения все-

российской олимпиады школьников, утвержденным приказом Мини-

стерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьни-

ков» (далее - Порядок), приказами Министерства образования и науки 

Пермского края от 10.07.2024 № 26-01-06-734 «О проведении всерос-

сийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2024-2025 учебном 

году», от 26.08.2024 № 26-01-06-885  «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 учебном году», а 

также с учетом методических рекомендаций по организации и прове-

дению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников   в 2024-2025 учебном году. 

2.Организатором Олимпиады является орган местного само-

управления, осуществляющий управление в сфере образования – 

Управление образования администрации города Березники (далее – 

Организатор). 

3.В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие 

основные образовательные программы начального общего,                            

основного общего и среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих   образовательную   деятельность (далее - ОО), а так-

же лица,  осваивающие указанные образовательные программы  в фор-

ме самообразования или семейного образования (далее - участники 

олимпиады).  

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоро-

вья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде  на 

общих основаниях. 

Участие в Олимпиаде носит добровольный характер                                 

и предполагает индивидуальное выполнение заданий                                        

по общеобразовательным предметам. Квота на участие в Олимпиаде не 

устанавливается. 



В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ                             

и детей-инвалидов при необходимости создаются специальные условия 

для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их 

здоровья, особенности психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения олим-

пиады (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, 

лифтов, расположение аудитории на первом этаже                                

при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и других приспо-

соблений); 

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участни-

кам Олимпиады с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую 

помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей психофизиче-

ского развития и индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), 

помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать зада-

ние, перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен 

являться специалистом предметной области, по которой проводится 

олимпиада; 

использование на Олимпиаде необходимых для выполнения за-

даний технических средств; 

привлечение  при необходимости ассистента-сурдопереводчика 

(для глухих и слабослышащих участников олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослы-

шащих участников олимпиады); 

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом 

Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью 

компьютера; выполнение олимпиадной работы рельефно-точечным 

шрифтом Брайля или на компьютере; обеспечение достаточным коли-

чеством специальных принадлежностей для оформления ответов рель-

ефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участни-

ков олимпиады); 

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в 

день проведения олимпиады в аудитории в присутствии членов оргко-

митета соответствующего этапа олимпиады; обеспечение аудиторий 

для проведения олимпиады увеличительными устройствами; индиви-

дуальное равномерное освещение не менее 300 люкс   (для слабовидя-

щих участников олимпиады). 

В случае необходимости привлечения ассистентов для участни-

ков олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости 

создания специальных условий и документы, подтверждающие необ-

ходимость их создания (заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в орг-

комитет олимпиады указанными участниками или их родителями (за-



конными представителями) не позднее чем  за 10 календарных дней до 

даты проведения соответствующих этапов олимпиады. 

4.Олимпиада проводится по заданиям, разработанным                                 

для 5-11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов). 

Олимпиады по физике, химии, биологии, астрономии, математике, ин-

форматике проводятся в онлайн формате ОЦ «Сириус». Участник 

олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разра-

ботанные для класса, программу которого он осваивает, или для более 

старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, вы-

полнивших задания, разработанные для более старших классов  по от-

ношению к тем классам, программы которых они осваивают, на следу-

ющий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на следую-

щих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработан-

ные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиа-

ды. 

5.Методическое обеспечение Олимпиады осуществляют муници-

пальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразо-

вательному предмету, создаваемые организатором муниципального 

этапа олимпиады (далее - муниципальные предметно-методические 

комиссии). Муниципальные предметно-методические комиссии разра-

батывают олимпиадные задания для проведения Олимпиады по соот-

ветствующему общеобразовательному предмету (английский язык, гео-

графия, искусство (мировая художественная культура), история, китай-

ский язык, литература, немецкий язык, основы безопасности жизнедея-

тельности, обществознание, право, русский язык, технология, физиче-

ская культура, французский язык, экология, экономика) и требования к 

организации и проведению Олимпиады по соответствующему общеоб-

разовательному предмету с учетом методических рекомендаций по 

проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады. 

Методическое обеспечение Олимпиады по 6 предметам (астро-

номия, биология, информатика, математика, физика, химия) осуществ-

ляет Образовательный центр «Сириус» (далее - ОЦ «Сириус»). ОЦ 

«Сириус» разрабатывает олимпиадные задания для проведения школь-

ного этапа Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, мате-

матике, физике, химии и требования к организации и проведению 

школьного этапа Олимпиады по вышеперечисленным 6 предметам   в 

онлайн-формате. 

6.Организатор определяет график проведения Олимпиады. 

7.График проведения туров по 6 предметам устанавливает                          

ОЦ «Сириус». 

8.Организатор устанавливает даты проведения и даты закрытия 

базы для внесения результатов Олимпиады по каждому общеобразова-



тельному предмету в подсистеме «ЭПОС.Олимпиады» в соответствии с 

определенным им графиком. 

9.Организатор не позднее, чем за 15 календарных дней до начала 

проведения школьного этапа олимпиады утверждает составы оргкоми-

тета, жюри и апелляционной комиссии по каждому общеобразователь-

ному предмету, в том числе по астрономии, биологии, информатике, 

математике, физике, химии. 

10.Организатор не позднее чем за 15 календарных дней до начала 

проведения школьного этапа олимпиады определяет сроки, расписание 

и продолжительность проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-

технического оборудования, используемого при его проведении; опре-

деляет сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а 

также рассмотрения апелляций участников олимпиады. 

11.Для участия в Олимпиаде родителю (законному представите-

лю) участника необходимо подать заявление для подтверждения озна-

комления с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школь-

ников и на предоставление согласия на обработку персональных дан-

ных обучающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том чис-

ле в сети «Интернет» или самим обучающимся, достигшим возраста 18 

лет, не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения школь-

ного этапа. Заявление хранится в общеобразовательном учреждении 1 

год. 

12.Регистрацию участников Олимпиады осуществляет куратор  в 

ОО в подсистеме «ЭПОС.Олимпиады» не позднее, чем за 1 день  до да-

ты проведения Олимпиады по соответствующему общеобразователь-

ному предмету. 

13.Задания и критерии оценивания Олимпиады Организатор раз-

мещает в подсистеме «ЭПОС.Олимпиады» с доступом для кураторов в 

образовательных организациях муниципального/городского округа не 

ранее чем за 2 часа до начала Олимпиады. 

14.Задания и критерии оценивания формируются раздельными 

файлами. Муниципальный куратор несет ответственность                                 

за сохранность и конфиденциальность. 

15.Куратор в образовательной организации тиражирует бланки  

на всех участников олимпиады.  

16.Проведение тура проходит в соответствии с требованиями к 

организации и проведению школьного этапа по каждому общеобразо-

вательному предмету с учетом рекомендаций муниципальных пред-

метно-методических комиссий. 



17.Рекомендованное время начала проведения Олимпиады                          

по каждому общеобразовательному предмету – 10.00 часов –                            

12.00 часов. 

18.При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом тре-

бований к проведению школьного этапа олимпиады на школьном этапе 

олимпиады, утвержденными протоколом муниципальной предметно-

методической комиссии по соответствующему общеобразовательному 

предмету. Всем участникам олимпиады должны быть обеспечены рав-

ные условия. 

До начала Олимпиады по общеобразовательному предмету                      

для участников должен быть проведен краткий инструктаж, в ходе ко-

торого они должны быть проинформированы о продолжительности 

олимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно-

вычислительной техники, разрешенных к использованию во время про-

ведения олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, да-

тах опубликования результатов, процедурах анализа олимпиадных за-

даний и их решений, показа работ и порядке подачи апелляции в слу-

чаях несогласия с выставленными баллами. 

Во время проведения Олимпиады участникам запрещается: 

-общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

-выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олим-

пиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы 

ответов и черновики, копировать олимпиадные задания; 

-обмениваться любыми материалами и предметами, использовать 

справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную 

технику, если иное не предусмотрено и не прописано в требованиях  к 

проведению олимпиады по конкретному общеобразовательному пред-

мету; 

 -покидать место проведения без разрешения организаторов                      

или членов оргкомитета. 

В случае нарушения установленных правил участник олимпиады 

удаляется из аудитории, а его работа аннулируется. В отношении уда-

ленного участника составляется акт, который подписывается организа-

торами и членами оргкомитета. 

Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход 

из аудитории участников по уважительной причине не дают им права 

на продление времени выполнения заданий соревновательного тура. 

Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиа-

ды вправе покинуть аудиторию только по уважительной причине. При 

этом запрещается выносить олимпиадные задания (бланки заданий), 

черновики и бланки ответов. 



В каждой аудитории, где проходят Олимпиада, необходимо обес-

печить наличие часов. Время начала и окончания соревновательного 

тура олимпиады фиксируется организатором                         на инфор-

мационном стенде (школьной доске). 

Все участники во время выполнения письменных заданий долж-

ны размещаться по 1 человеку за столом (партой). Рассадка осуществ-

ляется таким образом, чтобы участники олимпиады не могли видеть 

записи в бланках (листах) ответов других участников. 

Все участники Олимпиады обеспечиваются: 

-заданиями, бланками (листами) ответов; 

-необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по 

каждому общеобразовательному предмету олимпиады; 

-черновиками (при необходимости). 

До начала работы участники олимпиады под руководством орга-

низаторов в аудитории заполняют титульный лист. Титульный лист за-

полняется от руки разборчивым почерком буквами русского алфавита. 

Время инструктажа и заполнения титульного листа не включается во 

время выполнения олимпиадных заданий. 

После заполнения титульных листов участники одновременно 

приступают к выполнению заданий. 

Задания могут выполняться участниками только на бланках (ли-

стах) ответов, выданных организаторами. 

За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения за-

даний организаторам необходимо сообщить участникам о времени, 

оставшемся до завершения выполнения заданий. 

Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение 

олимпиадных заданий, могут сдать их организаторам и покинуть место 

проведения соревновательного тура. 

Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение 

олимпиадных заданий и покинувшие аудиторию, не имеют права вер-

нуться для выполнения заданий или внесения исправлений в бланки 

(листы) ответов. 

После окончания времени выполнения олимпиадных заданий все 

листы, используемые участниками в качестве черновиков, должны 

быть помечены словом «черновик». Черновики сдаются организаторам, 

членами жюри не проверяются, а также не подлежат кодированию. 

Бланки (листы) ответов сдаются организаторам, которые после 

окончания выполнения работ всеми участниками передают их работы 

членам оргкомитета (шифровальной комиссии). 

Кодирование работ осуществляется шифровальной комиссией 

после выполнения олимпиадных заданий всеми участниками олимпиа-

ды. 



Работы участников олимпиады не подлежат декодированию                       

до окончания проверки всех работ участников членами жюри. 

19.Проверку выполненных олимпиадных работ осуществляет 

жюри Олимпиады по соответствующему общеобразовательному пред-

мету. Ответы на задания по конкретному предмету Олимпиады разме-

щаются в подсистеме «ЭПОС.Олимпиады» и доступны для школьных 

кураторов в 14.00 часов в день проведения олимпиады.  

Проверку выполненных олимпиадных работ осуществляет жюри 

олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету. 

Число членов жюри Олимпиады по каждому общеобразователь-

ному предмету должно составлять не менее                            5 человек. 

Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны со-

держать никаких референций на её автора (фамилия, имя, отчество) 

или каких-либо иных отличительных пометок, которые могли   бы вы-

делить работу среди других или идентифицировать                                   

её исполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного олим-

пиадная работа участника олимпиады не проверяется. Результат участ-

ника олимпиады по данному туру аннулируется, участнику выставля-

ется 0 баллов за данный тур, о чем составляется протокол представите-

лем организатора. 

Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпи-

ады рекомендуется проводить не менее чем двумя членами жюри. 

Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить 

выполненные олимпиадные работы участников из аудиторий, в кото-

рых они проверяются, комментировать процесс проверки выполненных 

олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до пуб-

ликации предварительных результатов олимпиады. 

20.Показ работ и правила подачи апелляций вопросов участников 

Олимпиады осуществляется в сроки и формате, установленные органи-

затором Олимпиады. 

Видеоразбор заданий осуществляется в сроки, определенные 

приложением 3 к данному приказу. Видеоразбор размещается                           

на официальном сайте Организатора Олимпиады. После просмотра ви-

деоразбора участник Олимпиады может посмотреть свою работу. 

21.В местах проведения Олимпиады вправе присутствовать пред-

ставители Организатора Олимпиады, оргкомитетов и жюри соответ-

ствующего этапа олимпиады по соответствующему предмету, обще-

ственные наблюдатели, должностные лица Министерства, Рособрна-

дзора, органов исполнительной власти субъектов Российской Федера-

ции, осуществляющих государственное управление в сфере образова-

ния, на территории которого проводится Олимпиада, медицинские ра-

ботники, технические специалисты, занятые обслуживанием оборудо-



вания, используемого при проведении Олимпиады, представители 

средств массовой информации, а также сопровождающие участников 

лица, определенные                                    в соответствии с 

установленным Организатором порядком. 

22.Общественным наблюдателям предоставляется право                           

при предъявлении документа, удостоверяющего личность,                                    

и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать 

на всех мероприятиях Олимпиады, в том числе при проверке и 

показе выполненных олимпиадных работ, а также при рассмот-

рении апелляций участников Олимпиады.  

Аккредитация граждан в качестве общественных наблю-

дателей осуществляется в соответствии с приказом Министер-

ства образования и науки Пермского края от 27 сентября 2021 

г. № 26-01-06-963 «Об организации работы по аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей в период про-

ведения Всероссийской олимпиады школьников в Пермском 

крае» (в редакциях от 15.08.2022 № 26-011-06-765, от 

22.06.2023 № 26-01-06-612). 

23.Результаты школьного этапа Олимпиады вносятся в «ЭПОС. 

Олимпиады» куратором в образовательной организации по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с графиком опреде-

ленным Организатором, т.е. в соответствии с приложением 2  к данно-

му приказу. 

24.В срок до 21 календарного дня Организатор Олимпиады со 

дня последней даты проведения соревновательных туров утверждает 

итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеоб-

разовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует 

их на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений 

об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету. 

25.Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество 

баллов, признаются победителями Олимпиады по конкретному пред-

мету, но при условии, что количество набранных ими баллов превыша-

ет 50 % и более от максимально возможного количества баллов. Призё-

рами Олимпиады признаются участники, следующие  в итоговой таб-

лице за победителями по количеству баллов  и набравшие не менее 40 

% от максимально возможного количества баллов. Общее количество 

победителей и призёров олимпиады по каждому предмету в параллелях 

не должно превышать 30 %  от общего числа участников, в том числе 

не более 8 % участников могут быть признаны победителями. 

 

 

 



 

 

 

 

Организационно-технологическая схема проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по шести предметам на технологической платформе 

 «Сириус.Курсы» 

 

1.В 2024 году в Пермском крае школьный этап Олимпиады                         

по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии 

для школьников 4-11 классов проходит в онлайн-формате                                 

на технологической платформе «Сириус Курсы». 

2.Требования к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2024-2025 учебного года на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»: https://siriusolymp.ru/news/school2023/001. 

3.Методическое обеспечение школьного этапа Олимпиады                               

по 6 предметам (астрономия, биология, информатика, математика, фи-

зика, химия) осуществляет Образовательный центр «Сириус». Образо-

вательный центр «Сириус» разрабатывает задания                                   

для школьного этапа по 6 предметам. 

4.График проведения школьного этапа по 6 предметам: 

 

Предмет Класс Даты проведения 

Астрономия 5-11 26 сентября 

Физика 7-11 3 октября 

Биология 5-6 10 октября 

Биология 7-11 11 октября 

Математика 4-6 17 октября 

Математика 7-11 18 октября 

Химия 7-11 14 октября 

Информатика 5-11 24 октября 

 

Олимпиада проходит в онлайн-формате. Начало в 8.00 часов, 

окончание в 22.00 часов по местному времени. Если на решение задач 

отводится один час, то рекомендованное время начала выполнения за-

дач не позднее 21.00 часов. 

В образовательном учреждении для участников рекомендуется 

составить расписание для выполнения олимпиадных заданий                            

по классам. 

5.Инструкции для организатора в образовательном учреждении 

размещены по ссылке: https://siriusolymp.ru/organizers#instruction. 

https://siriusolymp.ru/news/school2023/001
https://siriusolymp.ru/organizers#instruction


6.Не позднее, чем за 5 дней до дня тура, на личной странице об-

разовательной организации в системе ФИС ОКО будет размещен файл 

с кодами участников. По каждому предмету предусмотрен свой файл. 

7.Ответственному за организацию школьного этапа Олимпиады в 

образовательной организации необходимо присвоить коды участникам 

(в таблицу с кодами участников занести фамилии, имена и отчества 

школьников, желающих принять участие в школьном этапе по предме-

ту). Данная информация используется для персонализации результатов 

Олимпиады. 

8.Для участия в Олимпиаде родителю (законному представите-

лю) участника необходимо подать заявление для подтверждения озна-

комления с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школь-

ников и на предоставление согласия на обработку персональных дан-

ных обучающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том чис-

ле в сети «Интернет»  или самим обучающимся, достигшим возраста 18 

лет,  не позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения 

школьного этапа. Заявление хранится в общеобразовательном учре-

ждении 1 год. 

9.До начала тура каждому участнику необходимо выдать его ин-

дивидуальный код. Для каждого предмета предусмотрены свои коды. 

Один код можно использовать только один раз. При первом ис-

пользовании код соотносится с человеком. В случае, если два участни-

ка воспользовались одним и тем же кодом, необходимо каждому из 

участников выдать новый резервный код. 

10.Аудитории для проведения Олимпиады должны быть обору-

дованы устройствами  с устойчивым выходом в Интернет.                          

При необходимости школьники могут выполнять задания в кабинете, 

используя свои средства связи (ноутбук/планшет/телефон). Также по 

решению Организатора школьного этапа возможно участие  в Олим-

пиаде из дома. 

11.Во время выполнения олимпиадных заданий у участников на 

рабочем месте могут быть ручка, бумага, а также дополнительные ма-

териалы в соответствии с требованиями. 

12.Участники выполняют олимпиадные задания в соответстви с 

графиком, установленным Образовательным центром «Сириус» в те-

стирующей системе на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

через вход в личный кабинет участника   по коду. Необходимо вводить 

полный код. 

13.Памятка участника: https://siriusolymp.ru/participant#memo. 

14.Задания выполняются индивидуально и самостоятельно. За-

прещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использо-

вание посторонней помощи (родители, учителя, сеть Интернет и т.д.). 

https://siriusolymp.ru/participant#memo


15.Разбор заданий будет опубликован в течение двух дней                         

на сайте Олимпиады https://siriusolymp.ru/. 

16.Предварительные результаты участников публикуются                                      

в их личных кабинетах по коду участника через 7 календарных дней 

после тура. Вход в личный кабинет осуществляется по коду,                              

под которым участник выполнял Олимпиаду. 

17.Окончательные результаты участников публикуются в системе 

ФИС ОКО на личных страницах образовательных учреждений через 14 

календарных дней после тура. Окончательные результаты не содержат 

имен участников. Персонализировать результаты (совместить коды и 

ФИО участников) могут организаторы  в образовательных учреждени-

ях. 

18.Организаторы школьного этапа подводят итоги школьного 

этапа, а также награждают участников. 

19.Результаты школьного этапа Олимпиады вносятся в подсистему 

«ЭПОС. Олимпиады» куратором в образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/


Приложение 2 к приказу     
МАОУ СОШ №14 

от 23 сентября 2024 г.   №327__ 
«Об организации и  

 проведении школьного 

этапа всероссийской                              

олимпиады школьников    

 в 2024-20254 учебном году» 

График  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, сроков внесения результатов участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в подсистему «ЭПОС.Олимпиады», оглашения предварительных результатов, показа вы-

полненных олимпиадных работ, подачи апелляций о несогласии  

с выставленными баллами, проведения заседаний апелляционной комиссии  

и официальной публикации результатов 

 

 
№ 

п/п 

Наименова-

ние обще-

образова-

тельного 

предмета  

Дата прове-

де-ния 

Олимпиа-

ды 

Место 

проведе-

ния 

Дата внесе-

ния резуль-

татов в под-

систему 

«ЭПОС.        

Олимпиа-

ды» 

Дата огла-

шения 

предвари-

тельных ре-

зультатов 

Показ вы-

полнен-ных 

олимпиад-

ных работ 

Срок пода-

чи апелля-

ций о несо-

гла-сии с 

выставлен-

ными бал-

лами 

Дата про-

веде-ния 

заседания 

апелля-

ционной 

комиссии 

Срок сдачи 

протоколов 

ОО в оргко-

митет 

Дата офи-

циаль-ной 

публика-

ции ре-

зульта-тов 

1 
АСТРОНО-

МИЯ 

26.09.2024 

(чт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

2 ЭКОЛОГИЯ 
26.09.2024 

(чт) 
ОО 

до 

02.10.2024 
07.10.2024 07.10.2024 08.10.2024 11.10.2024 14.10.2024 16.10.2024 

3 ИСТОРИЯ 
26.09.2024 

(чт) 
ОО 

до 

02.10.2024 
07.10.2024 07.10.2024 08.10.2024 11.10.2024 14.10.2024 16.10.2024 

4 
АНГЛИЙС-

КИЙ ЯЗЫК 

27.09.2024 

(пт) 
ОО 

до 

03.10.2024 
08.10.2024 08.10.2024 09.10.2024 11.10.2024 15.10.2024 17.10.2024 



5 

ОСНОВЫ 

БЕЗОПАС-

НОСТИ И 

ЗАЩИТЫ 

РОДИНЫ 

27.09.2024 

(пт) 
ОО 

до 

03.10.2024 
08.10.2024 08.10.2024 09.10.2024 11.10.2024 15.10.2024 17.10.2024 

6 ФИЗИКА 
03.10.2024 

(чт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

7 

ТРУД 

(ТЕХНО-

ЛО-ГИЯ) 

03.10.2024 

(чт) 
ОО 

до 

09.10.2024 
14.10.2024 14.10.2024 15.10.2024 18.10.2024 21.10.2024 23.10.2024 

8 
ЛИТЕРА-

ТУРА 

03.10.2024 

(чт) 
ОО 

до 

09.10.2024 
14.10.2024 14.10.2024 15.10.2024 18.10.2024 21.10.2024 23.10.2024 

9 
РУССКИЙ 

ЯЗЫК 

04.10.2024 

(пт) 
ОО 

до 

10.10.2024 
15.10.2024 15.10.2024 16.10.2024 18.10.2024 22.10.2024 24.10.2024 

10 
ЭКОНО-

МИКА 

04.10.2024 

(пт) 
ОО 

до 

10.10.2024 
15.10.2024 15.10.2024 16.10.2024 18.10.2024 22.10.2024 24.10.2024 

11 
НЕМЕЦ-

КИЙ ЯЗЫК 

04.10.2024 

(пт) 
ОО 

до 

10.10.2024 
15.10.2024 15.10.2024 16.10.2024 18.10.2024 22.10.2024 24.10.2024 

12 

БИОЛОГИЯ                                        

(5-6 КЛАС-

СЫ) 

10.10.2024 

(чт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

13 

ИСКУС-

СТВО 

(МХК)  

10.10.2024 

(чт) 
ОО 

до 

16.10.2024 
21.10.2024 21.10.2024 22.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 30.10.2024 

  

ФИЗИЧЕ-

СКАЯ 

КУЛЬТУРА 

10.10.2024 

(чт) 
ОО 

до 

16.10.2024 
21.10.2024 21.10.2024 22.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 30.10.2024 



14 

БИОЛОГИЯ                                                

(7-11 

КЛАССЫ 

11.10.2024 

(пт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

15 
ОБЩЕСТ-

ВОЗНАНИЕ 

11.10.2024 

(пт) 
ОО 

до 

17.10.2024 
22.10.2024 22.10.2024 23.10.2024 25.10.2024 29.10.2024 31.10.2024 

16 ХИМИЯ 
14.10.2024 

(пн) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

17 

МАТЕМА-

ТИКА                               

(4-6 КЛАС-

СЫ) 

17.10.2024 

(чт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

18 
ГЕОГРА-

ФИЯ 

17.10.2024 

(чт) 
ОО 

до 

22.10.2024 
25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 31.10.2024 01.11.2024 05.11.2024 

19 ПРАВО 
17.10.2024 

(чт) 
ОО 

до 

22.10.2024 
25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 31.10.2024 01.11.2024 05.11.2024 

20 

МАТЕМА-

ТИКА                         

(7-11 

КЛАССЫ)  

18.10.2024 

(пт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  

21 

КИТАЙ-

СКИЙ 

ЯЗЫК 

28.10.2024 

(пн) 
ОО 

до 

22.10.2024 
25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 31.10.2024 01.11.2024 05.11.2024 

22 
ИСПАН-

СКИЙ 

28.10.2024 

(пн) 
ОО 

до 

22.10.2024 
25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 31.10.2024 01.11.2024 05.11.2024 



ЯЗЫК 

23 

ИТАЛЬЯН-

СКИЙ 

ЯЗЫК 

28.10.2024 

(пн) 
ОО 

до 

22.10.2024 
25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 31.10.2024 01.11.2024 05.11.2024 

24 

ФРАНЦУЗ-

СКИЙ 

ЯЗЫК 

28.10.2024 

(пн) 
ОО 

до 

22.10.2024 
25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 31.10.2024 01.11.2024 05.11.2024 

25 
ИНФОР-

МАТИКА 

24.10.2024 

(чт) 

ОО  

техноло-

гическая 

платфор-

ма «Си-

риус.   

Курсы» 

по отдельному графику  



 

Приложение 3 к приказу     

МАОУ СОШ №14 

от 23 сентября 2024г.   № 327 

                                                                                                                              «Об организации и  проведении  

                                                                                                                          школьного этапа всероссийской 

                                                                                                              олимпиады школьников 

                                                                                                                   в 2024-2025 учебном году»                              

Требования к организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Предмет Комплекты 

заданий 

(возрастная 

группа) 

Подведение 

итогов  

по классам 

Продолжительность Специальное обо-

рудование 

Разрешенные мате-

риалы 

Английский 

язык 

5-6,  

7-8,  

9-11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

Письменный тур 

5-6 класс - 45 мин.  

7-8 класс - 60 мин. 

9-11 класс - 120 мин.  

Устный тур 

5-6 класс – 20 мин.  

7-11 класс – 30 мин. 

Средства  

для воспроизведе-

ния аудио файлов, 

колонки 

Использовать за-

прещено 

Астрономия 5-6,  5-6,  5-6 класс - 45 мин.  доступ к онлайн- Линейка, циркуль  

 



7-8,  

9,  

10,  

11 

7-8,  

9,  

10,  

11 

7-8 класс - 45 мин.  

9 класс – 60 мин. 

10-11 класс - 90 мин. 

платформе и транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Биология 5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс – 60 мин. 

7-11 класс - 120 мин. 

доступ к онлайн-

платформе 

Использовать за-

прещено 

География 5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

Теоретический тур  

5-6 класс - 45 мин.  

7-8 класс - 60 мин.  

9-11 класс – 90 мин. 

Практический тур 

5-8 класс - 30 мин.  

9-11 класс – 45 мин. 

 

 Линейка, циркуль  

и транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Информатика 5-6,  

7-8,  

9-11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс - 90 мин.  

7-8 класс - 180 мин. 

9-11 класс - 180 мин. 

доступ к онлайн-

платформе 

 



Искусство 

(МХК) 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс - 90 мин.  

7-8 класс - 135 мин. 

9-11 класс - 180 мин. 

  

История 5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс - 45 мин. 

 7-11 класс - 60 мин. 

  

Литература 5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс - 90 мин.  

7-8 класс – 120 мин. 

 9-11 класс - 180 мин 

  

Математика 4,  

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

4,  

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

4-5 класс - 45 мин.  

6-11 класс - 90 мин. 

доступ к онлайн-

платформе 

 



11 11 

Немецкий язык 5-6,  

7-8,  

9-11 

5-6,  

7-8,  

9-11 

Письменный тур 

5-6 класс - 90 мин.  

7-8 класс - 135 мин. 

9-11 класс - 180 мин.  

Устный тур 

5-6 класс - 30 мин.  

7-8 класс - 45 мин.  

9-11 класс - 60 мин. 

 

Средства для вос-

произведения 

аудио файлов, ко-

лонки 

 

Основы без-

опасности и за-

щиты Родины 

5-6,  

7-8,  

9,  

10-11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

Теоретический тур  

5-11 класс - 45 мин. 

Практический тур 

5-11 класс – 15 мин. 

 Использовать за-

прещено 

Обществознание 5-6,  

7-8,  

9-11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс - 45 мин.  

7-8 класс - 60 мин.  

9-11 класс - 90 мин. 

 Использовать за-

прещено 

Право 5,  

6,  

7,  

8,  

5,  

6,  

7,  

8,  

5-11 класс - 120 мин.  Использовать за-

прещено 



9,  

10,  

11 

9,  

10,  

11 

Русский язык 4,  

5-6,  

7-8,  

9-11 

4,  

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

4-6 класс - 60 мин.  

7-8 класс - 90 мин. 

9-11 класс - 120 мин. 

 Использовать за-

прещено 

Труд (техноло-

гия) 

5-6,  

7-8,  

9-11 

5-6,  

7-8,  

9-11 

Теоретический тур  

5-11 класс - 90 мин. 

Практический тур 

5-11 класс - 180 мин. 

Будет сообщено 

дополнительно 

Использовать за-

прещено 

Физика 5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

7, 8, 9, 10, 

11 

7-8 класс - 180 мин. 

9-11 класс - 230 мин. 

доступ к онлайн-

платформе 

Непрограммируемый 

калькулятор 

Физическая 

культура 

5-6 (дев.),  

7-8 (дев.),  

9-11 (дев.)  

5-6 (юн.),  

5-6 (дев.),  

7-8 (дев.),  

9-11 (дев.)  

5-6 (юн.),  

Теоретический тур  

5-11 класс - 45 мин. 

Практический тур (2-4 

практических задания) 

Будет сообщено 

дополнительно 

Использовать за-

прещено 



7-8 (юн.),  

9-11 (юн.) 

7-8 (юн.),  

9-11 (юн.) 

Химия 5-8,  

9,  

10,  

11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10,  

11 

5-8 класс - 120 мин. 

 9-11 класс - 120 мин. 

доступ к онлайн-

платформе 

Использовать за-

прещено 

Экология 5-6,  

7-8,  

9,  

10-11 

5-6,  

7-8,  

9,  

10, 

11 

5-11 класс - 45 мин.    Использовать за-

прещено 

Экономика 5-6,  

7-8,  

9-11 

5,  

6,  

7,  

8,  

9,  

10,  

11 

5-6 класс - 90 мин.  

7-8 класс - 120 мин. 

9-11 класс - 150 мин. 

 Использовать за-

прещено 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу     

МАОУ  СОШ №14 

от 23 сентября 2024 г. № 327 

«Об организации и  проведении 

                                                                                                            школьного                       

 этапа всероссийской                              

олимпиады школьников                                    

  в 2024-2025 учебном году 

 

Состав жюри  

по проверке работ участников школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Английский язык 

 

ФИО педагога Должность 

Красных Елена Валерьевна председатель жюри, учитель  

Данченкова Алла Борисовна учитель 

Давудян Татьяна Айказовна  учитель 

Доброва Ольга Николаевна учитель 

Горобинская Марина Сергеевна  учитель 

Заводнова Ирина Олеговна   

Физика и астрономия 

 

ФИО педагога Должность 

Ворончихина Тамара Федоровна  председатель жюри, учитель 

Найданова Татьяна Олеговна  учитель 

Бадина Ирина Васильевна  учитель 

Боталова Ольга Николаевна  учитель 

Телегина Мария Олеговна учитель 

 

Биология 

 

ФИО педагога Должность 

Говорливых Надежда Михайловна  председатель жюри, учитель  

Кузнецова Ольга Владимировна учитель 

Смирнова Ульяна Сергеевна  учитель 

Лагоха Татьяна Александровна  учитель 

Шабалина Елена Валерьевна  учитель 

 

География 

 



ФИО педагога Должность 

Говорливых Надежда Михайловна  председатель жюри, учитель  

Федосеева Оксана Олеговна  учитель  

Бушуева Нина Михайловна  учитель 

Ткачев Сергей Викторович учитель 

Романова Ирина Павловна учитель 

 

Информатика 

 

ФИО педагога Должность 

Хрулев Сергей Алексеевич  председатель жюри, учитель  

Максимчук Олеся Петровна учитель 

Телегина Мария Олеговна учитель 

Шайхутдинова Ольга Сергеевна  учитель 

Баяндина Елена Степановна  учитель 

 

 

История 

 

ФИО педагога Должность 

Русских Сергей Олегович  председатель жюри, учитель  

Игнатьева Татьяна Анатольевна  учитель 

Рублева Маргарита Витальевна  учитель 

Малафеева Ирина Сергеевна  учитель 

Антипова Людмила Николаевна  учитель 

 

Литература 

 

ФИО педагога Должность 

Иванча Лилия Владимировна  председатель жюри, учитель  

Ершова Любовь Владимировна  учитель 

Шартнер Наталья Васильевна  учитель 

Кусакина Галина Борисовна учитель 

Белозерова Валентина Александровна  учитель 

Шустова Марина Игоревна  учитель 

 

Математика 

 

ФИО педагога Должность 

Боталова Ольга Николаевна  председатель жюри, учитель  

Лебедкина Елена Ивановна  учитель 

Бухаринова Светлана Алексеевна учитель 



Максимчук Олеся Петровна учитель 

Найданова Татьяна Олеговна  учитель 

Телегина Мария Олеговна учитель 

 

 

Основы безопасности и защиты Родины  

 

ФИО педагога Должность 

Беляева Татьяна Ивановна  председатель жюри, учитель  

Федосеева Оксана Олеговна учитель 

Честиков Эдуард Альбертович  учитель 

Садретдинов Эдуард Ривильевич  учитель 

Романова Ирина Павловна учитель 

 

Обществознание 

ФИО педагога Должность 

Русских Сергей Олегович  председатель жюри, учитель  

Игнатьева Татьяна Анатольевна  учитель 

Антипова Ольга Владимировна  учитель 

Рублева Маргарита Витальевна  учитель 

Малафеева Ирина Сергеевна учитель 

  

 

Право 

 

ФИО педагога Должность 

Рублева Маргарита Витальевна  председатель жюри, учитель  

Игнатьева Татьяна Анатольевна  учитель 

Рублева Маргарита Витальевна учитель 

Русских Сергей Олегович  учитель 

Малафеева Ирина Сергеевна учитель 

 учитель 

 

Русский язык 

 

ФИО педагога Должность 

Иванча Лилия Владимировна  председатель жюри, учитель  

Ершова Любовь Владимировна  учитель 

Шартнер Наталья Васильевна учитель 

Кусакина Галина Борисовна  учитель 

Шустова Марина Игоревна  учитель 

 



Труд (технология) 

 

ФИО педагога Должность 

Изюмцева Ольга Валентиновна  председатель жюри, учитель  

Брыкин Валерий Сергеевич  учитель 

Кошкарова Любовь Юрьевна  учитель 

Волкова Ольга Владимировна  учитель 

Ершова Светлана Григорьевна  учитель 

 

Физическая культура  

 

ФИО педагога Должность 

Рычкова Елена Валентиновна  председатель жюри, учитель  

Честиков Эдуард Альбертович  учитель 

Бычкова Елена Алексеевна  учитель 

Садретдинов Эдуард Ривильевич  учитель 

Рындина Ирина Евгеньевна  учитель 

 

Химия 

 

ФИО педагога Должность 

Хрулев Сергей Алексеевич  председатель жюри, учитель  

Кошкарова Любовь Юрьевна  учитель 

Лагоха Татьяна Александровна  учитель 

Шабалина Елена Валерьевна  учитель 

Глухова Оксана Анатольевна  учитель 

 

Экология 

 

ФИО педагога Должность 

Лагоха Татьяна Александровна  председатель жюри, учитель  

Кузнецова Ольга Владимировна  учитель 

Смирнова Ульяна Сергеевна  учитель 

Шабалина Елена Валерьевна  учитель 

Говорливых Надежда Михайловна учитель 

 

 

 

Экономика 

 

ФИО педагога Должность 

Рублева Маргарита Витальевна  председатель жюри, учитель  



Бухаринова Светлана Алексеевна  учитель 

Боталова Ольга Николаевна  учитель 

Лебедкина Елена Ивановна  учитель 

Игнатьева Татьяна Анатольевна учитель 

 

Математика и Русский язык, 4 класс  

 

ФИО педагога Должность 

Козырева Наталья Валерьевна  председатель жюри, учитель  

Комаровских Наталья Сергеевна  учитель 

Рябова Татьяна Витальевна  учитель 

Калинина Надежда Николаевна  учитель 

Кистер Любовь Евгеньевна учитель 

 

Испанский язык, итальянский язык, китайский язык, французский язык , 

немецкий язык, искусство (мировая художественная культура)  – при 

наличии заявок на участие в Олимпиаде от обучающихся организатор 

школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников обращается в 

региональную предметно-методическую комиссию  для предоставления 

олимпиадных работ, а также их проверок.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 5 к приказу    МАОУ 
СОШ №14 
от 23 сентября 2024 г.   №_327_ 

«Об организации и 4 проведении 
школьного этапа всероссийской   
олимпиады школьников                                     
в 2024-2025 учебном году» 

 

Заявление родителя (законного представителя) обучающегося  

для подтверждения ознакомления с Порядком проведения Всерос-

сийской олимпиады школьников и на предоставление согласия на обра-

ботку персональных данных обучающегося и публикацию его олимпиад-

ной работы, в том числе в сети «Интернет» 
Я,___________________________________________________________________

_______________________________________________________, (ФИО (полностью) роди-

теля (законного представителя) обучающегося) 

являясь родителем (законным представите-

лем)_____________________________________________________________ 

(ФИО(полностью) обучающегося) 

настоящим подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олим-

пиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (далее - Порядок), определяющим порядок 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учеб-

ном году, организатором которого является Управление образования администрации 

города Березники. В соответствии                           с Федеральным законом от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку 

персональных данных представляемого лица, включая сбор, систематизацию, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распростра-

нение, предоставление, доступ) персональных данных обучающегося. Согласие дается 

свободно, своей волей и в интересе представляемого лица. Согласие дается                       

в целях проведения Олимпиады и приглашения, обучающегося для участия                        

в интеллектуальных соревнованиях, иных мероприятиях, связанных                                 

с организацией Олимпиады и нацеленных на поддержку и развитие одаренных детей. В 

соответствии с п. 18 Порядка согласие распространяется на следующие персональные 

данные обучающегося: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, наименование об-

разовательного учреждения, осуществляющего обучение, класс, субъект РФ, количе-

ство баллов, набранных при выполнении заданий.  

В соответствии с п. 25 Порядка настоящим документом подтверждаю свое со-

гласие на публикацию результатов своего ребенка по каждому общеобразовательному 

предмету на официальном сайте организатора Олимпиады в сети «Интернет». Срок 

действия настоящего согласия: 1 год с даты подписания настоящего документа. Содер-

жание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения 

мне понятны. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

______________(_______________) 

 

«_____»_________________20___г. 

  



Заявление обучающегося, достигшего возраста 18 лет,                                      

для подтверждения ознакомления с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников и на предоставление согласия на обработку персональных данных обу-

чающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет»  

 

Я,__________________________________________________________________

_________________________________________________________, (ФИО (полностью) 

обучающегося, достигшего возраста 18 лет) 

настоящим подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олим-

пиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (далее-Порядок), определяющим порядок 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году, организатором которого является Управление образования админи-

страции города Березники. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку персо-

нальных данных представляемого лица, включая сбор, систематизацию, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распро-

странение, предоставление, доступ) персональных данных обучающегося. Согласие 

дается свободно, своей волей. Согласие дается в целях проведения Олимпиады и при-

глашения для участия в интеллектуальных соревнованиях, иных мероприятиях, свя-

занных с организацией Олимпиады и нацеленных на поддержку и развитие одаренных 

детей. В соответствии с п. 18 Порядка согласие распространяется на следующие пер-

сональные данные обучающегося: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, 

наименование образовательного учреждения, осуществляющего обучение, класс, 

субъект РФ, количество баллов, набранных при выполнении заданий.  

В соответствии с п. 25 Порядка настоящим документом подтверждаю свое со-

гласие на публикацию моих результатов по каждому общеобразовательному предмету 

на официальном сайте организатора Олимпиады в сети «Интернет». Срок действия 

настоящего согласия: 1 год с даты подписания настоящего документа. Содержание 

действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения мне по-

нятны. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

 

______________(_______________) 

«_____»_________________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 6  к приказу    

МАОУ СОШ №14 
от 23 сентября 2024 г.   № 327 

«Об организации и  проведении 
школьного  этапа всероссийской                             
олимпиады школьников                                     
в 2024-2025 учебном году»  

 

Отчет жюри 
об итогах выполнения участниками олимпиадных заданий 

по 
____________________________________________________________  

 

Общее количество участников, прошедших регистрацию и допущенных к вы-

полнению заданий _______человека. Из них обучающихся: 

4 класса ____чел.; 5 класса _____ чел.; 6 класса _____ чел.; 7 класса ____чел.; 

8 класса  _____чел.; 9 класса _____чел.; 10 класса _____чел.; 11 класса _____ чел. 

Отдельно 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы: 

Итоги выполнения заданий 1 тура: (средний балл по каждой задаче, описание 

типичных ошибок и недочетов в решении каждой задачи, пожелания для ПМК по со-

вершенствованию задач) 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

Итоги выполнения заданий экспериментального тура: (средний балл по каждой 

задаче, описание типичных ошибок и недочетов в решении каждой задачи, пожелания 

для ПМК по совершенствованию задач) 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

По итогам работы апелляционной комиссии были изменены результаты ___ 

участников (список с изменением результатов прилагается). 

По итогам выполнения заданий 2-х туров в соответствии с балльным рейтин-

гом жюри признало победителями _____ участников и призерами _____ участников. 

 

Председатель жюри ________________________________________________ 

Подпись/И.О.Фамилия 

 

Члены жюри             ________________________________________________ 

Подпись/И.О.Фамилия 

                                   ________________________________________________ 

Подпись/И.О.Фамилия 

                                   ________________________________________________ 

Подпись/И.О.Фамилия 

 

                                                     «_____» _______________ 202__ г. 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ № _____ 

 

заседания жюри _____________________ этапа всероссийской олимпиады школьни-

ков  по _________________________________________________ 

 

от «____» ___________________ 20___ г. 

 

На заседании присутствовали___________члена жюри.  

 

Повестка: 

1.Подведение итогов __________________этапа всероссийской олимпиады 

школьников по ___________________________________________; 

2.Подведение итогов  этапа всероссийской олимпиады школьников по 

____________________________, утверждение списка победителей и призеров. 

 

Выступили: 

1.Председатель жюри_____________________________________ 
Фамилия Имя Отчество – должность, место работы 

 

2.Члены жюри____________________________________________ 

                          

______________________________________________________________ 

                          

______________________________________________________________ 

 

Голосование членов жюри: «за» ___________, «против» __________. 

 

Решение: утвердить список победителей и призеров __________этапа всерос-

сийской олимпиады школьников по (список прилагается):  

обучающиеся 4 класса-  победителей,     призеров,                 участников;  

обучающиеся 5 класса – победителей,    призеров,                 участников;  

обучающиеся 6 класса - победителей,    призеров,                  участников;  

обучающиеся 7 класса -  победителей,   призеров,                  участников;  

обучающиеся 8 класса – победителей,    призеров,                  участников;  

обучающиеся 9 класса – победителей,    призеров,                  участников;  

обучающиеся 10 класса –победителей,    призеров,                  участников;  

обучающиеся 11 класса –победителей,    призеров,                  участников. 

 

Председатель жюри _____________________________________ 
Подпись/И.О.Фамилия 

Члены жюри            __________________________________________ 
Подпись/И.О.Фамилия 

                             ___________________________________________ 
Подпись/И.О.Фамилия                               

___________________________________________ 
Подпись/И.О.Фамилия 

 

 

 



                                                                                               Приложение 7  к приказу     
                                                       МАОУ СОШ №14 
                                                       от 23 сентября 2024 г.   № _327                                             

«Об организации и                                          
проведении школьного  этапа 
всероссийской                             
олимпиады школьников                                     
в 2024-2025 учебном году» 

 

 

 

Председателю жюри школьного 

этапа 

Всероссийской олимпиады школь-

ников 

по___________________________ 

                          предмет  

 

ученика (цы) ______класса 

______________________________ 

место обучения  

______________________________ 

______________________________

______________________________ 

Ф.И.О. полностью  

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания                                        

№ _____теоретического/практического тура школьного этапа Всероссий-

ской олимпиады школьников по_______________, так как я не согласен                                    

с выставленными мне баллами.  

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

*Участник Олимпиады далее обосновывает свое заявление и излагает аргументы, кото-

рые,                    по мнению участника, позволяют выставить более высокую оценку.  

 

Прошу работу рассматривать в моем присутствии, без моего присутствия 

(нужное подчеркнуть).  

 

Дата  

Подпись  

Телефон для связи:_______________________________________  

  

  



                                                       Приложение 7  к приказу     
                                                       
МАОУ СОШ №14                                                                            
от 23 сентября 2024 г.    № 327                                                
«Об организации и                                          
проведении школьного  этапа 
всероссийской                             
олимпиады школьников                                     
в 2024-2025 учебном году» 

 

 

Протокол заседания апелляционной комиссии №  

 

«____»____________20___г.          муниципальное образование  

                                                              «Город Березники» Пермского края  

                                                                 муниципальный район/городской округ  

 

Заседание апелляционной комиссии проведено в соответствии с По-

рядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьни-

ков в Пермском крае 2024 - 2025 учебном году.  

Решение: 

Баллы, полученные за задание(я)  ____________ 

                                      номер задания, количество баллов  

на школьном этапе Олимпиады по____________________________________ 

участнику 

(це)__________________________________________________________ ___: 

                                                                      Ф.И.О. 

Отклонить заявление, количество баллов оставить без изменений.  

Удовлетворить заявление участника и понизить количество баллов до   

Удовлетворить заявление, повысить количество баллов до ________.  

ОСН-

ВАНЕ____________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_______________________________________________________ __________

______________________________________________________________ 

Председатель апелляционной комиссии 

______________(_____________________)  

             подпись                    Ф.И.О.                                                 

Члены апелляционной комиссии:  

____________(_________________________) 

         подпись                          Ф.И.О  

                                                     

___________(_________________________)  

      подпись                         Ф.И.О  

«___»______________20___г.  

С решением апелляционной комиссии ознакомлен(а), участник(ца)   

______________________________                                  

__________________             Ф.И.О.                                                                           

подпись  

«_____»______________20___г.  


